efetiva gestão do risco de mercado. Seguem abaixo as exposições de investimento
segregadas por fator de risco de mercado:

Dezembro de 2021 Dezembro de 2020
Inflação (IPCA/IGPM) 84,9% 90,5%
Pós-fixados (SELIC/CDI) 10,6% 6,2%
Ações 1,6% 1,6%
Prefixados 1,7% 0,5%
Outros 1,2% 1,2%
Entre os métodos utilizados na gestão, utiliza-se a técnica de valor em risco (“Value at
Risk” - VaR) paramétrico, com intervalo de confiança de 95% em horizonte de 1 dia.
São realizados acompanhamentos complementares, como análises de sensibilidade e
as ferramentas de “tracking error” e “Benchmark-VaR”, utilizados para isso cenários
realísticos e plausíveis ao perfil e caracteristica do portfólio.
Os resultados obtidos são utilizados para mitigação de riscos e entendimento do
impacto sobre os resultados e o patrimônio líquido, em condições normais e de
“stress”. Esses testes levam em consideração cenários históricos e de condições
futuras de mercado, sendo seus resultados utilizados no processo de planejamento e
decisão, bem como na identificação de riscos específicos originados nos ativos e
passivos financeiros detidos pela Companhia.
Segue o quadro demonstrativo da análise de sensibilidade da carteira de instrumentos
financeiros, em 31 de dezembro de 2021 nos termos da Instrução CVM nº 02/2020 e
posteriores:

Fator de Risco Cenário (i) Impacto (ii)
+ 50 b.p. (82.988)
+ 25 b.p. (42.862)

Índices de preços ..... + 10 b.p. (17.489)
- 10 b.p. 17.489
- 25 b.p. 42.862
- 50 b.p. 82.988

Juros pré-fixados ..... 
+ 50 b.p. (16.353)
+ 25 b.p. (8.793)
+ 10 b.p. (4.063)
- 10 b.p. 4.063
- 25 b.p. 8.793
- 50 b.p. 16.353

+ 50 b.p. (655)
+ 25 b.p. (546)

Juros pós-fixados ..... 

+ 10 b.p. (437)
- 10 b.p. 437
- 25 b.p. 546
- 50 b.p. 655

Ações ..... 
± 34% 494
± 17% 247
± 9% 124

(i) B.P. = “basis points”. O cenário base utilizado é o cenário possível de “stress” para
cada fator de risco, disponibilizado pela B3.
(ii) Bruto de efeitos tributários.
Ressalta-se que visto a capacidade de reação da Companhia, os impactos acima
apresentados podem ser minimizados.

4.4 RISCO DE SEGURO/SUBSCRIÇÃO
O risco de subscrição é definido como a possibilidade de ocorrência de eventos que
contrariem as expectativas e que possam comprometer significativamente o resultado
das operações e o patrimônio líquido, incluindo falhas na precificação ou estimativas
de provisionamento.
A Companhia emite seguros de automóveis e danos. O risco de subscrição é